SHENIMET SHPJEGUESE

A1 Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka, ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqgyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbaijtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te tepruar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamije te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.
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A 2 Politikat kontabél

Pér pércaktimin e kostos sé& inventarevé éshté zgjedhur metoda e kostos mesatare té
ponderuar, (SKK 4 ) .

Vlerésimi fillestar i njé elementi t& AAM qé plotéson kriteret pér njohje si aktiv né bilanc
éshté vlerésuar me kosto. (SKK 5)

Pé&r prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga njé hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) jané kapitalizizuar né koston e aktivit pér periudhé&n e investimit.(SKK 5: )

Pér vlerésimin e mépasshém té AAM-sé éshté zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur né
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )

Pér llogaritjen e amortizimit t&¢ AAM (SKK 5:) Shoqgéria ka percaktuar si metodé té
amortizimit t& A.A.M. metodén e amortizimit mbi bazén e vlerés sé mbetur, ndérsa normat e
amortizimit jané té njéjta me ato té sistemit fiskal né fuqi dhe konkretisht :

- Pér ndértesat, me 5 % té vlerés sé& mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni, me 25 % te vleres se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera, me 20 % te vleres se mbetur

Pér llogaritjen e amortizimit t& AAJM (SKK 5: ) njésia ekonomike raportuese ka pércaktuar

si metodé té amortizimit até lineare me normén e amortizimit 15 % né vit.

B  Shénime gé shpjegojné zérat e Pasqyrave Financiare
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Shenimi

2.1
2.2

2.3

3.1

3.2

AKTIVET AFATSHKURTRA

1 Aktivet monetare
Aktivel monetare 5,198,571
> Banka 4,965,821
> Arka 232,750
Banka
Banka ne Euro Banka ne USD Gjendja ne fund
Gjendja ne Te konvert.
N sl Leke Euro Tfe::r::;;h?r;e usp ne leke Totali ne leke
' (100.8)
1|Raiffeisen Bank 227,128.38 4.97 614.79] 40.35 4,067.28 231,810.45
2|B.K.T Bank 1,686,722.68] 14,227.88 1,759,988.76| 19.62 1,977.70 3,448,689.13
3|Intesa Sanpaolo Bank 11,708.48 0.00] 49.30 4,969.44 16,677.92
4|Banka Credins 294,913.16]  303.82 37,582.53| 60.30 6,078.24 338,573.93
5|ProCredit Bank 5,018.00 0.00 0.00 5,018.00
6| Tirana Bank 29,112.11 143.49 17,749.71 0.00 46,861.82
7|Alpha Bank 8.578.79 24.48 3,028.18 0.00 11,606.97
8|Union Bank 4,850.46 41.31 5,110.05 0.00 9,974.51
9|OTP Bank 35,679.58 83.95 10,384.62 0.00 46,064.20
11|First Investment Bank 9,828.23 892.01 110,341.64 0.00 120,169.87
12|Banka e Bashkuar 663,670.04 66.11 8,177.81 0.00 671,847.85
13|American Bank of Investment 3,428.13 94.29 11,663.67| 34.07 3,434.26 18,526.06
Totali : 2,980,638.04] 15,882.31 1,964,641.75| 203.64 20,526.91 4,965,820.70
Arka
Nr EMERTIMI Vlera ne Vlera né
valuté
Arka né Leké 232,750
Arka né Euro
Arka né Dollaré
Pulla tatimore, bileta, té tjera me vleré
Totali 232,750
2 Investime
Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
Aksionet e veta
Shogeria s'ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ajo vete
Te tjera Financiare
Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara
3 Té drejta té arkétueshme
Nga aktiviteti i shfrytézimit 3,458,894,317
Klienté pér mallra, produkte e shérbime 1,690,719,318
> Fatura té pa likuiduara nén njé vit
> Fatura t& pa likuiduara mbi njé vit
> Ndarje e Rafaelo 2002 1,768,174,999
Nga njésité ekonomike brenda grupit .
> Shogeria nuk ka te drejta dhe delyrime ndaj njesive ekonomike brenda grupit
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Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Shogeria s'ka te drejta dhe detyrim ndaj njésive ekonomike me interes pjesémarrés

Té ljera

Té drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjyqésore

Parapagime té dhéna

Tatim mbi té ardhurat personale (teprica debitore)

Tatime té tjera pér punonjésit (teprica debitore)

Tatim mbi fitimin (teprica debitore)

Shteti- TVSH pér tu marré

Té tjera tatime pér t'u kthyer nga Dogana

Tatimi né burim (per tu kthyer)

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Té drejta pér t'u arkétuar nga shitjet e letrave me vleré

Qera financiare (kur éshté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore)
Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré (teprica debitore)

Garanci per projekte

Zhvlerésim i té drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper)

Kapital i nénshkruar i papaguar
Kapital i nénshkruar gjithsej
Kapital i nénshkruar i paguar

Inventarét

Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme
Materiale ndihmés

Pjesé ndérrimi

Materiale ambalazhimi

Materiale té tjera

Inventari i imét

Zhvlerésimi i materialeve té para

Zhvlerésimi i materialeve té tjera

Prodhime né proces dhe gjysémprodukle
Prodhimi né proces

Punime né proces

Shérbime né proces

Zhvlerésimi i prodhimeve né proces

Produkte té gatshme

Produkte té& ndérmjetém

Produkte té gatshém

Nénprodukte dhe produkte mbeturiné
Zhvlerésimi i produkteve té gatshém

Mallra
Mallra
Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje

Aklive Biologjike (Gjé e gjallé né rritie e majméri)
Gjedhe ne majmeri

Te leshta ne majmeri

Te dhirta ne majmeri

6421110437

0

— 3081518

0
0

743210

0
0

631,591,649

0
0

4,762,677

0

4,762,677

538,190,194
538,190,194
0
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AAGJIM té mbajtura pér shitje
AAGJIM té mbajtura pér shitje

Parapagime pér inventar
Materiale té para
Produkte té gatshém
Mallra pér shitje

Gjé e gjallé

Shpenzime té shtyra
Furnitoré pér shérbime (teprica debitore)
Shpenzime té periudhave té ardhme (punime kapitale)

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Interesa aktive té llogaritura
Té ardhura té llogaritura

AKTIVET AFATGJATA

Aktivet financiare

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupil
Aksione té shogérive té kontrolluara

Zhvleresimi Aksione té shoqérive té kontrolluara
Aksione té shogérive té lidhura

Zhvleresimi Aksione té shoqérive té lidhura

Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit
Zhvleresimi Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Aksione té shogérive ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Aksione té shoqérive ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té tjeré té mbajtur si aktive afatgjata
Aksione té tjera dhe letra me vleré
Zhvleresimi Aksione té tjera dhe letra me vleré

Tituj té tjeré té huadhénies

Té drejta té tjera afatgjaté

Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Zhvleresimi Té drejta té tjera afatgjaté

Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit
Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Aktive Materiale Afatgjata
Toka
Ndértesa

5,176,785

5,176,785

0

688,694,056

126,505,000

315,352,530
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Impiante dhe makineri 31,860,266

Mjete Transporti 212,255,982
Paisje informatike 2,720,278
Paisje dhe mobilje zyre 0
Té tjera 0
Parapagime pér aktive materiale dhe né proces 0

Detaje te llogaritjeve analitike, bashkangjitur

Hyrjet e reja te AAM

Aktivet e blera gjate vitit

Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shoqerise gjate vitit
Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80)

o|c|o|e

Ativet biologjike 0
Gjedhe

Te leshta

Te dhirta

Aktive jo materiale
Koncesione

Koncesione me vleren fillestare 0
Kongesionet (amortizimi)
Kongesionet (zhvlerésimi)

o

Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme 0
Patenta, licenca,marka e aktive te ngjashme me vlere fillestare

Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (amortizimi)

Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (zhvleresimi)

Emri i mire 0
Emri i mire me vlere fillestare

Emri i mire (amortizimi)

Emri i mire (zhvleresimi)

Parapagime pér AAJM 0
Furnitoré pér aktive afatgjata jomateriale

11 Aktive tatimore te shtyra

Tatime té shtyra (teprica debitore) 0

12 Kapitali i nenshkruar i pa paguar 1,852,000,000

DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra:
Titujt e huamarijes

Huamarrje afatshkurtra 0
Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatshkurtér
Detyrime pér blerjet e letrave me vleré

Hua té marra

Letra me vleré té borxhit, t& emetuara
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Derivatét dhe instrumentet financiare

Delyrime ndaj institucioneve (é kredisé
Qera financiare
Analiza e blerjeve me qgira financiare
Huamarrje afatshkurtra nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Llogari bankare té zbuluara (overdrafte bankare)
Banka 1

Hua t& marra .
Késti i llogaritur i huase pér t'u paguar né 12 muajt e ardheshem

Arkétime né avancé pér porosi
Parapagime té marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime
Debitoré té tjerg, kreditoré té tjeré

Déftesa té pagueshme
Premtim pagesa té pagueshm per furnizime

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoq./shéndetsore
Paga dhe shpérblime

Paradhénie pér punonjésit

Sigurime shogérore dhe shéndetsore

Organizma té tjera shogérore

Detyrime té tjera

Té pagueshme pér detyrimet tatimore
Akciza

Tatim mbi té ardhurat personale
Tatime té tjera pér punonjésit

Tatim mbi fitimin

Shteti- TVSh pér t'u paguar

Té tjera tatime pér t'u paguar

Tatime té shtyra

Tatimi né burim

Té€ tjera té pagueshme
Provizione per kliente
Dividendé pér t'u paguar

Té paqueshme pér shpenzime té konstatuara Tl
Shpenzime té llogaritura ‘xog—%ooﬂ; .

Interesa té llogaritur N

432,559,295

432,559,295

o
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837,081,339

837,081,339

15,182,962

10,885,068

4,297,894

0

4,045,023

0
0
0

3,606,922

0
412,901
0
25,200

0

0
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Té ardhura té shtyra
Grante afatshkurtera
Té ardhura té periudhave té ardhme

Provizione
Provizione afatshkurtera

Detyrime afatgjata:
Titujt e huamarijes

Huamarrje afatgjata

Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatgjata
Detyrime pér blerjet e letrave me vleré afatgjata
Hua té marra nga individ

Letra me vleré té borxhit, té emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qera financiare

Analiza e blerjeve me qira financiare
Huamarrje afatgjata nga Bankat

RZB

Hua té marra

Arkétimet né avancé PEr porosi
Parapagime té marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime mbi nje vit

Debitoré té tjers, kreditoré té tjeré mbi nje vit

Déftesa té pagueshme
Premtim pagesa t& pagueshm per furnizime mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té€ tjera té pagueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit

Dividendé pér t'u paguar mbi nje vit

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Té ardhura té shtyra
Provizione:

Provizione pér pensionet
Provizione té tjera

Detyrime tatimore té shtyra

0
0

1,286,736,207

202,900,717

76,595,056

76,595,056
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Pasqyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve

Analiza dhe rakordimi i Shitjeve

Totali i té ardhurave sipas FDP-ve té TVSH-sé&
Eksporte

Shitje brenda vendit

Shitje te perjashtuara dhe pa tvsh

Shitje sherbim hotelerie

Shitje nga ndarja e Rafaelo 2002

Rregullime

Plus mbyllje paradhenie viti 2019

Minus paradhenie permallra

Minus shitjen nga ndarja e Rafaelo 2002

Plus te ardhura, si zbritje nga furnitore
Shtim/pakésim nga prodhimi i produktit t& gatshém
Te ardhura financiare (shkembime valutore)

Toftali i té ardhurave sipas FDP-sé sé Tatimit mbi Fitimin

Analiza dhe rakordimi i Blerjeve

Shpenzimet ne Bilanc, pérbéhen nga

3,301,634,070

277,242,739

2,405,002,837
619,388,494

0
0

33,948,058

-59,041,076

0

0

3,276,541,052

-3,146,787,920
-2,507,599,239

> Shpenzime léndé e paré dhe materiale
> Kostot e punés -161,487,664
> Amortizimi dhe zhvlerésimet -62,760,805
> Shpenzime té tjera té shfrytézimit -310,566,469
> Shpenzime financiare ose nga pjesmarrjet -104,373,743
Detajimi i shpenzimeve te tjera te shfrytezimit
1 | Te pasqyruara ne Librin e Blerjeve
Blerje Energji elektrike+ uje 12,574,036
Konsulence ligjore, kontabilitet, auditim 1,706,191
Shpenzime portuale 33,719,805
Shpenzime per siguracione 11,742,265
Shpenzime te ndryshme 59,390,407
Ruaijtje Objekti 732,797
Tranferime, udhetime dieta 251,050
Shp postare telefon 1,861,316
Taksa Vendore 1,266,842
Shpenzime per pulla aksize 106,930
Shpenzime gjoba taksa vendore — 92,426
Shpenzime per tu shperndare Pl
TOTALl /o102 80, PN 123,444,065
2 |Shpenzime jashte Librit te Blerjeve y
2,205,868

Shpenzime per takse




Sherbime bankare

6,453,224

(o]

Shpenzime per Aqt te shitura 151,887,862
Shpenzime per gera 2,016,000
Shpenzime per Renten 4,053,785
Shpenzime per te ndryshme 840,481
Shpenzime kosto per tu shperndare 2,588,393
Shpenzime per gjoba 4,346,272
Shpenzime humbje nga kursi 12,730,519
TOTALI 187,122,404

310,566,469

10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar 129,753,132
e Fitimi para tatimit 129,753,132

e Shpenzime te pa zbriteshme 23,151,162

e Fitimi tatimor (humbja tatimore) 106,817,488

e Tatimi mbi fitimin 22,935,644

Llogarite jashte bilancit

> Shogeria nuk ka llogari jashte bilancit

Shénime té tjera shpjeguese

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat duhet te hehen rregullime nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara
gjate periudhes raportuese dhe qge kerkojne korigjim nuk ka.
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